
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



4

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



5

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



6

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



7

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



8

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



9

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



10

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



11

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



12

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



13

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



14

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



15

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



16

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



17

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



18

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



19

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



20

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



21

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



22

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321

ATO DA MESA DIRETORA Nº 52 DE 22 DE AGOSTO DE 2019            

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 13, 
inciso I, do Regimento Interno, (Resolução nº 369, de 11 de janeiro de 1993), e 
em consonância com o feriado municipal de 27 de agosto, Nossa Senhora dos 
Prazeres, declarados em lei municipal, de que trata a Lei Federal nº 9.093, de 
1995; 

RESOLVE:

Art. 1º.  DECLARAR ponto facultativo, no âmbito da Assembleia Legislativa 
do Estado de Alagoas, o dia 26 de agosto do corrente mês, que antecede o 
feriado municipal de Nossa Senhora dos Prazeres.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos servidores cujos 
serviços executados, por sua natureza, exijam plantão permanente.

Art. 2º. Encaminhe-se ao Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa 
Estadual para fins de publicação.

 
SALA DE REUNIÕES DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA ESTADUAL, EM MACEIÓ, 22 DE AGOSTO DE 2019.

__________________________ PRESIDENTE
__________________________1º VICE-PRESIDENTE
__________________________2º VICE-PRESIDENTE 
__________________________3º VICE-PRESIDENTE
__________________________1º SECRETÁRIO
__________________________2º SECRETÁRIO
__________________________3º SECRETÁRIO
__________________________4º SECRETÁRIO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019

Processo nº 1760/2019. Modalidade/Nº: Pregão Presencial nº 01/2019 – Tipo: 
Menor Preço – Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de geração e transmissão de TV ao vivo por fibra ótica, produção e 
finalização de programas culturais, informativos e jornalísticos, para realizar 
os serviços de produção, geração e transmissão ao vivo da programação da TV 
ASSEMBLEIA –  A licitação que estava marcada para o dia 26/08/2019 às 
15:00 (quinze) horas, foi ADIADA para o dia 28/08/2019 às 15:00 (quinze) 
horas, pois o dia que estava marcado foi decretado ponto facultativo na 
Assembleia Legislativa do Estado de Alagoas – Local: Praça Dom Pedro II, s/n, 
Centro, Maceió/AL,  auditório da Assembleia Legislativa de Alagoas – O 
Edital e seus Anexos poderão ser lidos e/ou obtidos pelo site: al.al.leg.br.

Emília Harumi Andrade Kishishita 
Pregoeira

ATO DAP Nº 484/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
BRUNO ALEXANDRE LOUREIRO VASCONCELOS, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 026.775.004-85, para exercer o cargo de provimento em comissão, de 
Assessor Administrativo Especial, símbolo SP-23, do quadro de pessoal da 
Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na 

Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

*Republicado por Incorreção

ATO DAP Nº 500/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
KÉOPS CORDEIRO PIRES, inscrito no CPF/MF sob o nº 540.216.344-87, 
para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 501/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ADRIANA VILANOVA DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
925.249.314-04, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 502/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
IANNA NOVAIS DE MELO DUARTE, inscrita no CPF/MF sob o nº 
041.252.044.38, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 503/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 

23

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321



TATIANA PEREIRA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 089.158.474-90, 
para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DRH Nº 864/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
FABIO AUGUSTO VASCONCELOS LOUREIRO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 035.804.064-77, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 865/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
MIRABEL OMENA FERRO, inscrita no CPF/MF sob o nº 453.925.444-87, do 
cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-20, do quadro de 
pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 

Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 866/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
KLEYTON BERGSSON URBANO DA SILVA VIEIRA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 009.876.174-94, para exercer o cargo em comissão, de Secretário 
Parlamentar, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 867/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
SÔNIA CARNAÚBA TEIXEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 309.411.134-
34, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
20, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de agosto de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321

24

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Sexta - feira
 23 de Agosto de 2019Edição nº 321


